三文广旅提〔2022〕20号              签发人：毋慧芳

办理结果：B
三门峡市文化广电和旅游局

对市政协七届七次会议第6号提案的答复

民盟市委、石耘、汤立明委员：

您们提出的关于“关于我市开发姚崇故里”的提案收悉。现答复如下：

姚崇（公元650年－公元721年），字元之，祖籍江苏吴兴，因先辈世代在陕州为官，遂定居陕州硖石（今属陕县硖石乡）。姚崇受武则天赏识，初拜侍郎(四品官)，后连续升迁，成为武则天、睿宗(李旦)、玄宗(李隆基)三朝宰相，是中国封建史上一位杰出的政治家。开元八年(公元720年)，玄宗授姚祟太师、太保（正一品)最高虚街，他以年老多病辞而不受。开元九年(公元721年)姚崇病驾，终年72岁。姚崇一生虽多次被贬斥，仍能赤胆忠心，敢言直谏，视天下为已任，深受后人敬仰。是我市重要历史名人，为我市极为重要的历史文化资源。

您们在提案中提到“提升姚崇故里纪念馆的档次”。我局将从以下两个方面对姚崇故里纪念馆加以支持。一是加强沟通协调。利用专家资源优势，为完善陈展设计方案、提升陈展水平提供智力支撑；二是强化业务指导。通过业务帮扶、人才培训等方式，指导该馆提升展陈、教育等各领域的业务能力，不断提高服务效能。

您们在提案中提到“复原陕州区张茅乡姚崇故里古迹”。此项建议我局无法主导完成，根据《文物保护法》第二十二条：“不可移动文物已经全部毁坏的，应当实施遗址保护，不得在原址重建”。结合目前掌握的文物资源情况和文物保护法律法规的规定，我局暂无法主持复建相关古迹。

您们在提案中提到“在陕州区张茅乡姚崇故里建立姚崇故里文化苑”。此项建议我局完全赞同，会根据掌握的相关资料积极配合当地政府规划、修建、布置姚崇故里文化苑，助力姚崇“贤相”“政治家”等文化标签具体化，弘扬中华传统忠、孝、廉文化，支持为我市打造一张新的文化名片。

再次感谢您们对文物工作的关心，希望今后继续对我们的工作给予关注和支持。

2022年9月15日

（联系人：文炳均  联系电话：03982169717）
   三门峡市文化广电和旅游局办公室                    2022年9月15日印发